
Sexta-feira, 05 de N
ovem

bro de 2021, 438, https://w
w

w
.arraial.rj.gov.br/diario-oficial/452/

     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 05 de Novembro de 2021 - Edição: 438 -  

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

 

 

Sumário

PODER EXECUTIVO 1 ........................................................................................................................................ 
LICITAÇÕES E CONTRATOS 1 .................................................................................................................. 
PORTARIAS 1 .............................................................................................................................................. 
EXTRATOS 1 ................................................................................................................................................ 



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 05 de Novembro de 2021 - Edição: 438 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

1

 

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES E CONTRATOS

PREGÃO PRESENCIAL 051/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 5968/2021
DATA DA ABERTURA: 18 de novembro de 2021 - quinta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 9.330.883,41
OBJETO: Registro de preços para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de conservação e manutenção predial periódica e
corretiva dos prédios públicos, compreendendo essencialmente as atividades
de reparos diversos em pintura, elétrica, carpintaria, marcenaria, alvenaria e
hidráulica, com fornecimento de insumos necessários ao Objeto, pelo período
de 12 meses.
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura (www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da
Prefeitura de Arraial do Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do
Cabo, no horário de 13:00 às 16:00, portando carimbo de CNPJ da firma, um
pen-drive. Maiores informações serão prestadas pelo tel. (022) 2622-1650.
Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da licitação.

Arraial do Cabo, 04 de novembro de 2021
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

PREGÃO PRESENCIAL 052/2021

AVISO DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE TURISMO
TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 6302/2021
DATA DA ABERTURA: 19 de novembro de 2021 - sexta-feira - 10:00hrs
VALOR GLOBAL: R$ 4.571.386,99
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa
especializada na
prestação de serviços de produção de decoração, ornamentação e iluminação
cênica, em
praças, jardins e prédios públicos, incluindo locação de materiais de
decoração e iluminação,
instalação, montagem e desmontagem, transporte (entrega e retirada).
RETIRADA DO EDITAL: O edital encontra-se disponível no Portal Oficial da
Prefeitura
(www.arraial.rj.gov.br), podendo, também, ser retirado na sede da Prefeitura
de Arraial do
Cabo, na Avenida Liberdade nº 50 Centro, Arraial do Cabo, no horário de

13:00 às 16:00,
portando carimbo de CNPJ da firma, um pen-drive. Maiores informações
serão prestadas pelo
tel. (022) 2622-1650. Recomenda-se a visitação diária ao portal de licitações
para ciência de
demais informações eventualmente publicadas e acompanhamento do
desenvolvimento da
licitação.

Arraial do Cabo, 05 de novembro de 2021
DIOGO DOS SANTOS DE MORAIS

PREGOEIRO

PORTARIAS

PORTARIA Nº 1.899/2021

O Prefeito Municipal, no uso das atribuições,
RESOLVE:
Exonerar a pedido, Denis Baquete da função de Motorista D, matricula nº
33397, do quadro de servidores Estatutários dessa Prefeitura, com efeito a
partir de 25/08/2021, conforme manifestação expressa no Processo
Administrativo nº 6046/2021.
Publique-se. Dê-se ciência.

Arraial do Cabo, 05 de novembro de 2021.
Marcelo Magno Félix dos Santos

Prefeito Municipal

EXTRATOS

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 127/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 127/2021
PROCESSO N°. 15.524/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: MARMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E
MATERIAL
HOSPITALAR EIRELLI
OBJETO: Contratação de empresa Aquisição de materiais médico-
hospitalares básicos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades
estratégicas de
Saúde da Família – Esf’s Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá,
Roça Velha,
Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do
Distrito de
Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04 (quatro) meses



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 05 de Novembro de 2021 - Edição: 438 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

2

 

VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.016,60 (onze mil, dezesseis reais e
sessenta centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 128/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 128/2021
PROCESSO N°. 15.526/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: MLJ DISTRIBUIDORA LTDA
OBJETO: Contratação de empresa Aquisição de materiais médico-
hospitalares básicos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades
estratégicas de
Saúde da Família – Esf’s Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá,
Roça Velha,
Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do
Distrito de
Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04 (quatro) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 120.629,90 (cento e vinte mil, seiscentos e
vinte e nove reais e
noventa centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 129/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 129/2021
PROCESSO N°. 15.547/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: SERRANA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS PARA SAÚDE
LTDA
OBJETO: Contratação de empresa Aquisição de materiais médico-
hospitalares básicos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades
estratégicas de
Saúde da Família – Esf’s Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá,
Roça Velha,
Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do
Distrito de
Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04 (quatro) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 18.895,04 (dezoito mil, oitocentos e noventa
e cinco reais e
quatro centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 130/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 130/2021

PROCESSO N°. 15.535/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: JAC MED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI -
EPP
OBJETO: Contratação de empresa Aquisição de materiais médico-
hospitalares básicos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades
estratégicas de
Saúde da Família – Esf’s Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá,
Roça Velha,
Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do
Distrito de
Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04 (quatro) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 11.006,40 (onze mil, seis reais e quarenta
centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 131/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 131/2021
PROCESSO N°. 15.521/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: FBC DE NITERÓI COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI
OBJETO: Contratação de empresa Aquisição de materiais médico-
hospitalares básicos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades
estratégicas de
Saúde da Família – Esf’s Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá,
Roça Velha,
Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do
Distrito de
Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04 (quatro) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 15.069,60 (quinze mil, sessenta e nove
reais e sessenta
centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 135/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 135/2021
PROCESSO N°. 15.522/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: GETFARMA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
EPP
OBJETO: Contratação de empresa Aquisição de materiais médico-
hospitalares básicos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades
estratégicas de



     Arraial do Cabo, Sexta-feira, 05 de Novembro de 2021 - Edição: 438 - 3 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
AVENIDA ALMIRANTE PAULO DE CASTRO MOREIRA, Nº 50

CENTRO - ARRAIAL DO CABO - RJ

3

 

Saúde da Família – Esf’s Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá,
Roça Velha,
Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do
Distrito de
Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04 (quatro) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 6.178,80 (seis mil, cento e setenta e oito
reais e oitenta
centavos)

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 136/2021

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL DO CABO
EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°. 136/2021
PROCESSO N°. 15.525/2021
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATADA: PLÁCIDOS COMERCIAL LTDA
OBJETO: Contratação de empresa Aquisição de materiais médico-
hospitalares básicos para
atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde e - 8 unidades
estratégicas de
Saúde da Família – Esf’s Boa Vista, Cabocla, Monte Alto, Figueira, Sabiá,
Roça Velha,
Prainha e Hermes Barcelos, Caps – Nise da Silveira, Pronto Atendimento do
Distrito de
Figueira e Hospital Geral de Arraial do Cabo
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 8.666/1993
PRAZO DE VIGÊNCIA CONTRATUAL: 04 (quatro) meses
VALOR DA CONTRATAÇÃO: R$ 35.352,10 (trinta e cinco mil, trezentos e
cinquenta e dois reais
e dez centavos)


